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ABSTRAKT

Práce se zabývá výukou oboru harfa na základních uměleckých školách. Věnuje

se obecným cílům vzdělávání základních uměleckých škol, talentu, motivaci a píli

žáka. Popisuje podrobně školní vzdělávací program oboru harfa a metodiku práce

učitele s žákem. Dále srovnává prezenční a distanční výuku oboru harfa na

základě provedeného výzkumu.

Klíčová slova: základní umělecká škola, harfa, výuka, žák, učitel

ABSTRACT

The thesis is focused on teaching the field of harp at the primary art schools. It is

dealing with the general goals of education of the primary art schools, talent,

motivation and efforts of the student. It describes in detail the school educational

program in the field of harp and the methodology of the teacher´s work with the

student. It also compares full-time and distance learning in the field of harp on

the basis of research.

Key words: primary art school, harp, learning, student, teacher
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Úvod

Harfa je nádherným královským nástrojem, jehož tóny pohladí po duši každého

posluchače. Přesto se jedná o nástroj, jehož výuka na základních uměleckých

školách není dodnes až tak běžná. Přestože základních uměleckých škol je v naší

republice nespočet, ty, které nabízejí výuku hry na harfu, mezi nimi budeme

hledat jak jehlu v kupce sena. Zároveň by se dalo říci, že výuka harfy je na

základních uměleckých školách relativně mladým oborem. Na lidových školách

umění, které byly předchůdci současných základních uměleckých škol, se hra na

harfu nevyučovala vůbec. Kdo se v té době chtěl na harfu naučit hrát, musel se

obrátit na tehdejší profesorku konzervatoře paní Libuši Váchalovou, která

dotyčnému zájemci poskytla individuální lekce. Jednou z prvních takovýchto

„žaček“ byla i naše současná harfistka Zbyňka Šolcová, která sama před čtyřmi

lety přijala místo učitele harfy na základní umělecké škole.

I mně se dostalo příležitosti vyzkoušet si roli učitele harfy na základní umělecké

škole. Stalo se tak ve školním roce, který prvně zachvátila celosvětová

pandemie, a s níž vyvstala i potřeba vzdělávat žáky zcela novou formou, tedy

distančně. Řada mých kolegů se především zpočátku potýkala se spoustou

komplikací, které s sebou tento způsob výuky přinesl, ale nakonec tuto situaci

všichni zvládli, a to jak učitelé, tak žáci včetně jejich rodičů. Přesto se pohled

všech zúčastněných na distanční výuku obecně různí. Tato skutečnost mne

přivedla k otázce, jak by se asi všem mým harfovým kolegům a jejich žákům,

potažmo i zákonným zástupcům žáků zamlouvalo, kdyby naši zákonodárci

schválili změnu školského zákona, kterou by byla umožněna kombinovaná výuka

na základních uměleckých školách, a která by se tak dotýkala i oboru harfa.
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1. Základní umělecká škola1

Základní umělecká škola, neboli zkráceně ZUŠ, je jedním z typů škol, které se

řadí do spektra škol Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Získává tak status školy, která udržuje vysoký standard vzdělávání, neboť se řídí

vyhláškou o základním uměleckém vzdělávání č. 71/2005 Sb. ze dne 9. února

2005. ZUŠ vznikla z dřívější lidové školy umění, která se označovala zkratkou

LŠU. V České republice je evidovaných celkem 525 základních uměleckých škol,

státních i soukromých dohromady.

Tyto školy poskytují základní vzdělání v uměleckých oborech, jakými jsou obor

hudební, výtvarný, taneční a literárně-dramatický. V rámci hudebního oboru se

věnují převážně individuální výuce. Zajišťují přípravné studium pro žáky od pěti

let, základní sedmileté studium I. stupně a čtyřleté studium II. stupně a rovněž

čtyřleté studium pro dospělé. Mimořádně nadaným žákům také umožňují

studium s rozšířeným počtem hodin.

Jednou za tři roky se pro každý obor i hudební nástroj koná přehlídka ZUŠ, jíž

vyhlašuje MŠMT a ve které jednotlivé školy porovnávají svoji uměleckou úroveň.

Zvučné jméno získává ZUŠ taktéž na základě množství získaných ocenění, která

jejich žáci obdrží na národních či mezinárodních soutěžích.

Každá ZUŠ však nemá možnost nabídnout žákům celou paletu uvedených

uměleckých oborů. Stejně tak v případě hudebního oboru nemusí mít ve svém

portfoliu k dispozici výuku hry na úplně všechny hudební nástroje. Některé ZUŠ

se tak věnují výhradně výuce hry na hudební nástroje, o něž bývá největší zájem

ze strany žáků respektive, ke kterým jsou děti nejčastěji vedeny svými rodiči.

V žádné ZUŠ proto nechybí výuka hry na klavír, housle, kytaru či flétnu.

Důvody mohou být různé. Většinou se jedná o skutečnost, že škola nemá k

dispozici dostačující prostory. Má-li prostory, může být pro změnu limitovaná

maximálním počtem žáků přijatých ke vzdělávání, jenž je pevně stanovený

MŠMT, a který škola nesmí překročit. V případě výuky hry na méně obvyklý

hudební nástroj, pro nějž není příliš velké uplatnění v orchestru, může být

důvodem k neotevření takového oboru obava ředitele, že o daný obor bude ze

1 Základní umělecká škola - Wikipedie [online]. [cit. 2022-03-21]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_um%C4%9Bleck%C3%A1_%C5

%A1kola a Www.izus.cz [online]. [cit. 2022-03-21]. Dostupné z:

https://www.izus.cz/kontakt/seznam_zakladnich_umeleckych_skol_v_cr/
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strany žáků, potažmo rodičů, malý zájem. Kvůli jednomu žákovi se ZUŠ nevyplatí

daný obor otevírat, ani hledat a přijímat učitele. Dalším faktorem může být i

skutečnost, že škola nedisponuje dostatečným obnosem finančních prostředků,

s nímž je otevření nového oboru úzce spjatý.

1.1. Cíle základního uměleckého vzdělávání2

Základní umělecké školy jsou primárně zaměřeny na rozvíjení talentu žáků,

podněcování jejich tvůrčích schopností a na obohacení pohledu každého z nich o

estetickou rovinu. Poskytují základní vzdělání u vybraného uměleckého oboru

s ohledem na potřeby a možnosti jednotlivce. Zároveň připravují žáky ke studiu

na středních a vysokých školách uměleckého či pedagogického směru. Nesnaží se

však vést žáky výhradně k tomu, aby se z nich stali především profesionální

umělci, ale má snahu vychovávat i umělecké nadšence, pro něž se jejich zájem o

umění stane nedílnou součástí života.

Studiem uměleckého oboru dochází k rozvoji vlastností a dovedností důležitých

pro život, jakými jsou empatie, ctižádost, cílevědomost, soustředění, paměť,

sebeovládání, kultivované chování či tolerance k odlišnostem.

Jestliže má žák talent pro konkrétní uměleckou činnost, potřebuje k jeho rozvoji

správné vedení a vhodné podněty zaměřené ke stimulaci (motivaci) a touze

usilovně pracovat (píli).

1.1.1. Talent3

Talent je určitý geneticky zděděný potenciál či inherentní schopnost jedince,

kterou nám lidově řečeno „dala do vínku matka příroda“. Lze jej definovat jako

zvláštní osobní predispozice, díky nimž má daný člověk vysoké schopnosti, které

se vztahují k jedné, dvěma a výjimečně i několika oblastem. O talentu mluvíme

2 ZUŠ Kravaře - Úvodní stránka [online]. [cit. 2022-03-21]. Dostupné z:

http://www.zuskravare.cz/ a Cíle základního uměleckého vzdělávání: [online]. [cit. 2022-

03-21]. Dostupné z: http://www.zuskynsperk.cz/umelecke-obory/

3 Talent - co to je, druhy talentu [online]. [cit. 2021-11-30]. Dostupné z:

http://cs.housepsych.com/talant_default.htm dále FOŘTÍK, Václav a Jitka

FOŘTÍKOVÁ. Nadané dítě a rozvoj jeho schopností. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-

7367-297-3, s. 12, 54. a DOČKAL, Vladimír. Zaměřeno na talenty aneb Nadání má

každý. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-840-3, s. 13, 23, 60.
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na základě výsledků činnosti jedince, které se vyznačují novostí a originalitou

přístupu. Talent jedince se projeví i v jeho osobitém rukopisu v dané činnosti, jíž

se věnuje. Talent sám o sobě nemusí být vždy okamžitě viditelný. Jeho včasné


[…]


na přesunu hodiny harfy na dobu, kdy bude více v klidu, a to třeba i na víkend.

Také má-li žák v době individuální výuky další program, jakým je například

vystoupení s jiným kroužkem, tak v důsledku striktní prezenční výuky o svoji

hodinu přijde, ačkoliv by ji rád měl. Pokud by byla možná kombinovaná výuka,

mohl by si zameškanou hodinu po dohodě s učitelem nahradit online.

Distanční výuka je rovněž přínosná pro mladší žáky, tedy pro žáky prvního

stupně základní školy, jejichž rodiče nemohou být na jejich hodině přítomni.

Rodič se díky distanční výuce dozvěděl, jakou přípravu měl žák udělat na další

hodinu, a mohl mu tak s ní snadněji pomoc.

Žáci od druhého stupně základní školy již distanční výuku zvládali sami bez

jakékoliv pomoci ze strany rodičů. Dobře chápali, co po nich učitel chtěl a uměli

si i rozvrhnout přípravu. Zároveň se během distanční výuky o vše více zajímali, a

to kdykoliv během týdne, což při běžné prezenční výuce nikdy nedělali.
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Příloha č. 1: Dotazník

Učitel:

1. Věková kategorie:

do 20

21 – 30

31 – 40

41 – 50

51 – 60

61 – 70

71+

2. Rozvoj talentu žáka během distanční výuky probíhal většinou:

Pomaleji

Stejně rychle jako při prezenční výuce

Rychleji

3. Žák byl během distanční výuky motivován k rozvoji svého talentu:

Méně

Stejnou měrou jako během prezenční výuky

Více

4. Vyberte všechny použité formy motivace žáků během distanční výuky:

Školní koncerty

Soutěže

Festivaly

Harfové přehlídky

Workshopy

Masterclassy

Poslechy

Jiné:

5. Aktivita a píle žáka během distanční výuky oproti prezenční výuce většinou:

Klesla

Byla stejná

Zvýšila se
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Pokud klesla, můžete uvést důvod/y:

6. Probíhala distanční výuka pravidelně?

Ano

Ne

7. Distanční výuka harfy probíhala výhradně ve stejném dni a čase jako při

prezenční výuce:

Ano

Ne

8. Přes jaké aplikace jste učil/a hru na harfu?

Facebook/Messenger

Whatsapp

Instagram

Skype

Microsoft Teams

Zoom

Jitsi Meet

Jiná

9. Měl/a jste v době distanční výuky nějakého žáka v prvním ročníku či

přípravce?

Ano

Ne

Pokud jste odpověděl/a ano, zvládl takový žák na dálku nácvik správné techniky?

Ano

Ne

10. Zhoršila se technika hry u žáků, kteří byli ve druhém a vyšším ročníku?

Ano - u všech žáků

Ano - jen u některých žáků

Nezhoršila se u žádného žáka

Pokud jste odpověděl/a ano, vyberte, co všechno se u žáků zhoršilo:
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Správné sezení

Držení rukou

Tvorba tónu

Pohyby rukou

Čtení not

Jiné:

11. Byla nutná asistence rodiče během online výuky?

Ano - u všech žáků

Ano - jen u některých žáků

Nebyla potřeba

Pokud jste odpověděl/a ano, můžete napsat důvod/y (např. potíže s připojením,

dítě potřebovalo dohled, dítě odmítalo na dálku spolupracovat, rodič fungoval

jako prodloužená ruka učitele apod.):

12. Jakou formou probíhala komorní hra?

Online konzultace s jednotlivci

Online se všemi členy najednou (jako tzv. konferenční hovor)

Videonahrávky a z nich jste vytvořil/a sestříhaný záznam

Audionahrávky a z nich jste vytvořil/a sestříhaný záznam

Jiná:

13. Při distanční výuce jsme zvládli bez problémů probrat stejné množství látky

jako při prezenční výuce:

ano

ne

nevím

14. Kolik žáků oboru harfa ukončilo studium na ZUŠ kvůli distanční výuce?

Počet:

Z celkového počtu žáků:

15. Jaký typ výuky preferujete do budoucna?

Pouze prezenční

Pouze distanční
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Kombinovaný

Žák:

1. V jakém ročníku studuješ harfu právě teď?

2. Jak tě bavila distanční výuka harfy?

1 (vůbec) – 5 (hodně)

3. Probíhala distanční výuka harfy pravidelně?

Ano

Ne

Nepamatuji se

4. Přes jakou aplikaci (aplikace) ses učil/a hře na harfu?

Facebook/Messenger

Whatsapp

Instagram

Skype

Microsoft Teams

Zoom

Jitsi meet

Jiná

5. Dařilo se ti během distanční výuky pochopit, co po tobě učitel harfy chce?

ano

ne

nevím

6. Distanční výuka harfy pro mě byla náročnější než prezenční:

ano

ne

nevím

7. Jak by se ti líbilo učit se hře na harfu?

Pouze v ZUŠ

Pouze z domova
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V ZUŠ i z domova

Rodič:

1. Probíhala distanční výuka harfy pravidelně?

Ano

Ne

Nevím

2. Distanční výuka harfy probíhala výhradně ve stejném dni a čase jako při

prezenční výuce:

Ano

Ne

Nevím

3. Byla nutná Vaše asistence během online výuky harfy?

Ano

Ne

Pokud jste odpověděl/a ano, můžete napsat proč (např. potíže s připojením, dítě

potřebovalo dohled, dítě odmítalo na dálku spolupracovat, rodič fungoval jako

prodloužená ruka učitele apod.):

4. Rozvoj talentu mého dítěte probíhal během distanční výuky:

Pomaleji

Stejně rychle jako při prezenční výuce

Rychleji

Nevím

5. Distanční výuku harfy jsem považoval za:

dobrou

špatnou

6. Jaký typ výuky harfy byste preferoval/a do budoucna?

Pouze prezenční

Pouze distanční

Kombinovaný