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Aneta Pávková zvolila pro svoji Bakalářskou práci velmi záslužné téma, které ještě nebylo
zpracováno. V kapitolách se dočítáme podrobně o způsobu učení harfy na ZUŠ a o
dalších, důležitých i přínosných informacích, které mohou pomoc budoucím generacím
zachovat kvalitní úroveň pro začátky studia hry na harfu na ZUŠ.

Aneta Pávková práci vypracovala svědomitě a já byla moc ráda vedoucím tohoto počinu.
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